

KOMUNIKAT RADIOWY Z DNIA 28 LIPCA 1942r.

/ P o p o ł u d n i o w y ./

I.

Dotyczące Polski.

BEIRUT po polsku, 27.VII.godz.23.10.

Jak wynika z memoriału napisanego przez byłego adiutanta Rydza /oryginał memoriału został zdeponowany w Stanach Zj., a adiutant ten obecnie wchodzi w skład pułku czołgów na Środkowym Wschodzie/, Rydz zdołał zbiec z Rumunii przebrany za starą kobietę. Na granicy Turcji i Bułgarii został aresztowany, lecz ponownie udało mu się zbiec. Obecne miejsce pobytu marszałka Rydza nie jest znane. Możliwe, że przebywa w Turcji, lub zdołał się przedostać do Kraju, gdzie w pracy konspiracyjnej próbuje zmyć piętno ze swego imienia. Beck opublikował list, z którego wynika, że w ciągu pierwszych dwóch dni wojny Rydz był tak przerażony, iż nie był zdolny do kierowania operacjami i wszystkie rozkazy były wydawane przez Becka. Rzeczą jest pewną, że po klęsce Polski Niemcy proponowali Rydzowi stanowisko gubernatora w Polsce, lecz Rydz odmówił. Gdyby Rydz był w Polsce nie ryzykowałby pokazać się wśród żołnierzy polskich, którzy nie mogą mu wybaczyć jego zachowania się w czasie wojny w Kraju.

NEW YORK GEN. ELECTRIC po polsku 27.VII.godz.21.30.

Na Środkowym Wschodzie tworzy się korpus polski, w którego skład wchodzi słynna Brygada Karpacka. W Rosji powstaje armia w składzie 6-ciu dywizyj licząca 100.000 żołnierzy. Ilość lotnictwa polskiego nie jest znana, lecz działania jego wzbudzają podziw całego świata. Zniszczyło ono od czasu przybycia do Anglii około 500 samolotów niemieckich. Stan marynarki jest większy niż na początku wojny, co jest dowodem uznania ze strony Anglii.

BOSTON po polsku, 26.VII.godz.20.45.

Dzisiejszy NYT umieścił artykuł poświęcony okrucieństwom Niemców w Polsce. Niemcy zgładzili w Polsce 250.000 osób, 1.500.000 Polaków znajduje się w Niemczech na robotach przymusowych. Niemcy rabują w Polsce dzieła sztuki i zbiory muzealne, na skutek czego na rynku amerykańskim pojawiły się przedmioty z tych zbiorów.

W obozach koncentracyjnych w Japonii przebywa 5.000/?/ obywateli polskich.

NEW YORK po angielsku, 27.VII.godz.19.00

Prasa amerykańska zamieszcza informacje o zorganizowaniu w Polsce nowego obozu koncentracyjnego, w którym umieszczono dziesiątki tysięcy aresztowanych Polaków.

Po polsku, 27.VII.godz.18.45.- Dnia 1 lipca kobiety polskie zaprotestowały przeciwko terrorowi stosowanemu przez Niemców w Polsce.

26 lipca lotnicy polscy zestrzelili 5 na ogólną ilość 9-ciu pociskowców niemieckich najnowszego typu.

"RADIOSTACJA IM.T.KOSCIUSZKI" po polsku 27.VII.godz.19.55.

Prasa niemiecka uderzyła na alarm w sprawie polskich zamachów na niemieckie środki komunikacyjne w Polsce i na policję hitlerowską. Jako środek zapobiegawczy zastosowano terror. W Zgierzu od kul plutonu egzekucyjnego padło 100 patriotów. Posypały się wyroki śmierci w Warszawie, Lublinie, Krakowie, Radomiu i Częstochowie. Wszystko to nie pomoże Niemcom. Właśnie teraz należy się spodziewać, że walka z bandami hitlerowskimi przybierze na sile, bo Niemcy wysłali wojska na wschód. Polska to najczulsze miejsce dla Niemców, i dlatego muszą podwoić ciocię skierowane w hitlerowskiego najezdźcę.

Godz.21.05.- W toku walki podziemnej w Polsce, powstają wojownicy na wzór najlepszych żołnierzy przeszłości, jakimi byli Zawisza Czarna, Kościuszko, Pułaski, Łukasinski i Jarosław Dąbrowski. Byli to rycerze ducha, którzy łączyli wielki patriotyzm ze szczerym demokratyzmem, niłość

do ojczyzny z miłością, do ludzkości. Uważali oni, że uwolnienie ojczyzny z pod obcego zaboru powinno się łączyć z udostępnieniem szerokim masom wolności publicznej. Po wojnie poprzedniej czynniki rządzące pod kierownictwem Rydza i Becka nie zdołały wykorzystać tych wartości Narodu Polskiego. Utrzymywały one żołnierzy zdala od polityki, a oficerów wychowywały w duchu reakcyjnym. Uprawiając szowinizm i popierając klasy posiadające czynniki te zdeorganizowały masę żołnierską, co w dużym stopniu przyczynił o się do klęski wrześniowej. Tylko bohaterstwo i patriotyzm żołnierza uratowały honor Polski w czasie tej wojny. Poza granicami Polski formuje się obecnie armia polska. Cały świat podziwia męstwo i wyczyny lotników polskich. Chcemy wierzyć, że żołnierze tej armii polskiej pozbawięni są poglądów reakcyjnych i są przesiąknięci duchem swych wielkich przedków - Kościuszki, Pułaskiego, Łukasiewskiego i Dąbrowskiego.

Po nadejściu do Lublina wiadomości o śmierci 50-ciu hitlerowców w rąk partyzantów polskich, zapanowała panika wśród miejscowych urzędników niemieckich. Zaczęli oni składać podania o przeniesienie ich do innej miejscowości.

W Krakowie, z okazji rocznicy podpisania układu polsko-sowieckiego rozrzucono ulotki zapowiadające rychłą klęskę Niemców.

W krajach sprzymierzonych wzrasta się ruch z żądaniem utworzenia drugiego frontu. W dniu wczorajszym na Trafalgar Square w Londynie odbył się wiec z udziałem kilkudziesięciu tysięcy ludzi. Wszyscy mówcy żądali utworzenia drugiego frontu. W naszym kraju odbywają się również zebrania uchwalające konieczność utworzenia drugiego frontu. Każdy dzień zwłoki przynosi Niemcom dalsze sukcesy. Rzecz jest konieczną by ciężar wojny był podzielony pomiędzy sprzymierzonymi z zachodu i wschodu.

Informacja o wysłaniu przez wiec Ukraińców podkarpackich w Stanach depony do rządu sowieckiego / wiadomość podana we wczorajszym komunikacie. /

KUJBYSZEW po polsku, 27.VII.godz.16.15.

Do Podaków w kraju wygłosił przemówienie Piotr Walicz/?/ członek Zgromadzenia Narodowego serbskiego. Na Polskę, tak jak i na inne narody słowiańskie, napadły hordy niemieckie. Naród Jugosłowiański, jakkolwiek ponany w starciu bezpośrednim, nie złożył broni lecz walczy w oddziałach partyzanckich. Niedawno oddział dowodzony przez księdza Walkowicza złożony z 400 ludzi napadł na oddziały włoskie i niemieckie i wziął kilkudziesięciu jeńców: Niemców, Włochów i Ustaszy. Inny oddział opanował drogę kolejową, a wogóle powstańcy panują nad ogromnym szmatem kraju. Walki w Jugosławii toczą się w ciężkich warunkach, ale bohaterstwo partyzantów wyrównuje różne braki. Jeden z partyzantów przekraślił się do oddziałów serbskich walczących z powstańcami i zastrzelił zdrajcę Jansteba/?/. Po miastach i wsiach powstańcy strzelają do żołnierzy i oficerów niemieckich. Słyszac to bracia Polacy, bierzcie przykład z dzielnych partyzantów serbskich i radzieckich i walcicie z niemieckimi najeźdźcami.

BUKARESZA po ukraińsku, 27.VII.godz.17.40.

Krakiwski Visty piszą, że wprowadzenie waluty ukraińskiej na Ukrainie, jest jednym z najważniejszych wydarzeń. Ukraina została oderwana od systemu gospodarczego sowieckiego. Bolszewicy przez 20 lat eksploatowali Ukrainę i nic wzamian nie dawali.

Okolo Równego powstał wzorowej gospodarki rolnej, a w poszczególnych okręgach administracyjnych na całej Ukrainie, założono wzorowe gospodarstwa wiejskie.

W Kostopolu rozpoczął się kurs języka ukraińskiego dla nauczycieli ukraińskich.

II.

Z najważniejszych spraw światowych.

WEICHELSENDER po polsku, 27.VII.godz.16.00.

W pierwszych dniach ofensywy niemieckiej, Timoszenko postanowił wciągnąć wojska niemieckie w pułapkę. Obrona Donca była słaba bo składała się tylko z oddziałów osłonowych, główne zaś siły sowieckie znajdowały się w pewnej odległości od linii obronnej na południowy zachód od Migulinska. Timoszenko spodziewał się, że Niemcy napotkawszy na słaby opór nad Doncem, rzucą główne swoje siły w pościg za cofającymi się na wschód wojskami sowieckimi i gdy uderzą w próżnię, wystąpią sowieckie skoncentrowane oddziały do ataku, zamykając odwrot przez Doniec. Charkowska nauczka nie

poszła na marne i tym razem Timoszenko chciał przygotować wojskom niemieckim ciężką sytuację. Ale stało się coś, czego czerwony marszałek nie przewidział. Zamiast na Doniec, dowództwo niemieckie rzuciło swoje siły na Woroneż, który został w bardzo szybkim tempie zdobyty, a wraz z nim i główna przeprawa na Doniec. Zorientowawszy się w niebezpieczeństwie, Timoszenko rzucił na niemieckie wojska dywizje pancerne ściągnięte z pod Leningradu, ale te nie wykonały zadania i Woroneża nie odbiły. Obecnie wojska niemieckie zapewniwszy sobie flankę północno-wschodnią, uderzyły w dwóch kierunkach: na południowy wschód i na wschód. Idącym na południowy wschód wojskom niemieckim, zabiegły drogę dywizje przygotowane do uderzenia w planowanym osaczeniu wojsk niemieckich, ale nie wytrzymały ataku ze strony najmniej spodziewanej i wojska niemieckie szybkim marszem posunęły się równoległe do toru kolejowego Woroneż-Rostów, niszcząc wszelki opór i zdobywając Rostów. W ten oto sposób zniszczono i rozproszono główne siły sowieckie na przedpolu pomiędzy Dońcem i Donem.

III. -

o g ó l n e . . .

BRATYSŁAWA po ukraińsku, 27.VII.godz.23.00.

Istota ustroju państwa moskiewskiego nie zmieniła się od najdawniejszych czasów, pomimo przewrotu bolszewickiego. Na miejscu cara siedział Lenin, a obecnie Stalin. G.P.U. zastąpiło ochranę, a partia komunistyczna partię posiadającą i komuniści zajmują najlepiej płatne stanowiska. Gdzież tu jest marksizm? Marks głosił, że dzieje ludzkości są walką klasy posiadającej z klasą robotniczą, która w wyniku ma przejąć środki produkcji, lecz w Rosji klasa robotnicza jest tak samo upośledzona jak za czasów carskich, a właściwie sytuacja tej klasy jest jeszcze gorsza, bo może być przyrównana do pełnej pańszczyzny.

WEICHSELSENDER po polsku 27.VII.godz.16.00.

Wojska słowackie, które odznaczyły się w walce pod Rostowem, posuwają się na południe od Rostowa. Do dnia 25 lipca wojska te zdobyły 40 dział, 14 dział p/lotniczych, 26 miotaczy ognia i wiele innego sprzętu wojennego.

NEW YORK po polsku, 27.VII.godz.18.45.

Post wypowiedział pogląd, że żadne zdobycze niemieckie na wschodzie nie mogą być uważane za zwycięstwo dopóki wojenna machina sowiecka nie została zniszczona. Wszystko wskazuje na to, że jak dotąd Niemcom nie udało się osiągnąć tego zadania.

BOSTON po polsku, 27.VII.godz.20.45.

Patrioci francuzy zaatakowali koszary w Besanson, zabili 45 żołnierzy niemieckich i zdobyli pewną ilość broni.

GENERAL ELECTRIC N.YORK, po polsku 27.VII.godz.21.30.

Himmler zapowiedział nagrodę w wys. 2.000.000 marek za wykrycie sprawców Pożaru w Berlinie.

BEIRUT po polsku 27.VII.godz.23.10.

W Hamburgu miały miejsce rozruchy uliczne. Ludność zrabowała kilka sklepów żywnościowych.

W ostatnich nalotach na kontynent brały udział nowe samoloty pościgowe angielskie, stanowiące ostatni wyraz techniki lotniczej. Szczegóły techniczne są utrzymywane w tajemnicy.

Tass donosi, że Niemcy prowadzą pertraktacje z Włochami w sprawie udziału wojsk włoskich w obronie wybrzeża atlantyckiego.

IV.

Z ostatniej chwili.

COLUMBIA po angielsku, 28.VII.godz.14.00.

Na marginesie działań wojennych w Egipcie NYT zwraca uwagę, że wprawdzie lotnictwo brytyjskie na tym terenie bezprzeczną przewagę w powietrzu, to jednak inicjatywa nie pozostaje stale w ręku Auchinlecka i pamiętać trzeba, że walki w dalszym ciągu toczą się o 100 za ledwo km. od Aleksandrii.

Poraz pierwszy od 11-tu miesięcy lotnictwo japońskie dokonało nalotu

na Czungking. Lotnictwo amerykańskie stacjonowane w Chinach, odpędziło napastników, przyczym nad stolicą Chin stracono 4 bombowce.

ROZGŁOSNIA W KAIRZE, po angielsku 28 VII. godz. 14.10.

Trwająca od 3-ch dni cásza na froncie egipskim, przerwana została w dniu wczorajszym ożywioną działalnością oddziałów, brytyjskich, australijskich i południowo afrykańskich. Oddziały te oczyszczały przedpola minowane przez Niemców. Brak bliższych szczegółów o sytuacji w dniu dzisiejszym. Szczególnie ożywiona działalność miała miejsce w okręgu El Alamei. RAF był wyjątkowo czynny, atakując bez przerwy tanki niemieckie, oddziały zaopatrzenia oraz samoloty Stukas i eskortujące ich Messerschmidty. Jeden z brytyjskich myśliwców nie zginął. Tobruk i El Daba ponownie były bombardowane. Malta sygnalizuje w ostatnich godzinach wzmożone ataki lotnicze.

ROZGŁOSNIE AMERYKANSKIE, do dnia 28.VII. godz. 14.30. - po angielsku.

Tureckie pismo Yeni Saabah ogłasza wiadomość swego korespondenta berlińskiego, iż władze niemieckie w Grecji stwierdziły niemożliwość utworzenia greckiego rządu przychylnie usposobionego dla Osi.

W Waszyngtonie i Londynie mnożą się objawy, iż przygotowania do drugiego frontu są w pełni. Eksperci w Waszyngtonie twierdzą coraz kategoryczniej, iż uderzenie z zachodu na Niemcy wkrótce nastąpi. Podkreślają się, wczorajsze przemówienie radiowe Adriana, stojącego na czele komitetu walczącej Francji w Ameryce. Stwierdził on, iż Francuzi zarówno w okupowanej jak i w nieokupowanej Francji zorganizowali rewoltę przeciwko Niemcom, która wybuchnie niezwłocznie w momencie inwazji Aliantów.

KORESpondENCI:

E. Murrow; Londyn: -W ostatnim tygodniu zakomunikowano mi oczywiście w największej tajemnicy, którego dnia dokładnie nastąpi otwarcie drugiego frontu. Również zakomunikowano mi z innego źródła, iż drugi front wogóle w tym roku nie będzie otwarty. Jak wynika z tego Niemcy również mają kłopoty w orientowaniu się co właściwie nastąpi. Propaganda radiowa w Berlinie stosuje dwa systemy: jedna stacja uprzedza słuchaczy iż inwazja na kontynent będzie bardzo ciężkim przedsięwzięciem, druga natomiast agituje za drugim frontem. W samej Anglii jest bardzo silne żądanie drugiego frontu. Kilka tysięcy osób zebranych na Trafalgar Square domagało się głośno rozpoczęcia akcji. Lecz tego rodzaju zgromadzenie tłumu w Trafalgarze, ma miejsce prawie każdego niedzielnego popołudnia. Przypominam sobie podobne zebrania za dające pomocy dla Hiszpanii oraz okrzyki "nie pozwólcie Czechom zginąć". Tego rodzaju demonstracje nie miały wpływu na politykę rządu, analogicznie obecne zebrania nie wywrą specjalnego nacisku na przywódców wojskowych i politycznych. Churchill uważa jedynie, iż demonstracje te są dowodem zdrowego odruchu społeczeństwa brytyjskiego, które nie straciło swego ducha walki.